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Venäjän talous taantui 
tuntuvasti alkuvuonna   
■ Venäjän bruttokansantuote supis-
tui vuoden ensimmäisellä neljännek-
sellä 9,5 prosenttia edellisvuotiseen 
verrattuna. Bruttokansantuote laski 
myös kvartiilin lopulla maaliskuussa 
saman 9,5 prosenttia.

Talouden tuntuvaan taantumi-
seen vaikuttivat rakennustoiminnan 
jyrkkä pudotus, verotulojen vähen-
tyminen, investointitoiminnan la-
maantuminen sekä vähittäiskaupan 
myynnin lasku. 

Talousministeriö odottaa nyt brut-
tokansantuotteen kehityksen jatkuvan 
edelleen miinusmerkkisenä vuoteen 
2008 verrattuna ja ennakoi talouden 
supistuvan huhti-kesäkuussa 8,7-
10 prosenttia. Talouden odotetaan 

kuitenkin kääntyvän hienoiseen nou-
suun ensimmäiseen neljännekseen 
verrattuna.

Uutistoimisto RIA Novostin mu-
kaan talousministeriön on nykyisessä 
tilanteessa pakko päivittää aikaisempi 
ennusteensa, jonka mukaan Venäjän 
talous taantuisi tänä vuonna vain 
2,2 prosenttia. 

Varaministeri Andrei Klepachin 
mukaan IMF:n vast íkään antama en-
nuste voisi olla pohjana talousmi-
nisteriön uudelle arviolle.

Valuuttarahasto ennakoi vuoden 
tässä vaiheessa, että bruttokansan-
tuote laskee 6,0 prosenttia vuonna 
2009 ja kääntyy 0,5 prosentin kas-
vuun vuonna 2010.    
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Taantuma iski teollisuuteen 
■ Venäjän bruttokansantuotteen 
supistuessa tammi-maaliskuussa 
9,5 prosenttia otti maan teollisuus-
tuotanto vielä enemmän takapak-
kia. Rosstatin julkistamien tilastojen 
perusteella koko teollisuustuotanto 
laski vuositasolla 14,3 prosenttia.

Venäjälle erityisen tärkeä mine-
raaliraaka-aineiden tuotanto supistui 
kuitenkin vain 3,8 prosenttia edel-
lisvuotisesta. Jalostavan teollisuuden 
sektorilla pudotus oli sen sijaan 20,8 
prosenttia.

Raaka-aineiden kohdalla parhaiten 
pintansa piti öljyntuotanto, joka jäi 
vuoden takaisesta vain 1,3 prosent-
tia. Maakaasun tuotanto supistui jo 
tuntuvasti enemmän; se oli 14,7 pro-
senttia edellisvuotista pienempi. 

Kivihiilen ja rautamalmin tuotan-
nossa tulokset jäivät vieläkin hei-
kommiksi. Hiilen pudotus oli 18,7 
prosenttia ja malmin peräti 26,9 
prosenttia.

Teollisuuden taantuminen ei kui-
tenkaan supistanut pahemmin energi-
asektorin toimintaa. Sähköntuotanto 
supistui vuositasolla 5,7 prosenttia 
ja lämpöenergian tuotannossa vä-
hennys jäi 2,4 prosenttiin.

Öljyjalostustoiminnassa selvittiin 
yhtälailla melko vähäisin menetyksin. 
Perusjalostuksen volyymi laski 2,5 
prosenttia, dieselpolttoaineen jalos-
tuksen  2,7 prosenttia ja bensiinin-
tuotanto jopa kasvoi 1,9 prosenttia 
edellisvuotiseen verrattuna. 

Metalli perusteollisuudessa le-
vyteräksen tuotanto laski 29,6 pro-
senttia ja teräsputkien valmistuk-
sessa pudotus oli lähes sama, 29,7 
prosenttia.

Venäjän koko teollisuustuotannon 
suurin murheenkryyni oli kuitenkin 
autonvalmistus. Henkilöautojen tuo-
tanto romahti 62,9 prosenttia, bus-
sien 69,2 prosenttia ja kuorma-au-
tojen hurjat 75,4 prosenttia.    
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Siirtohinnoittelun määräykset 
tiukentuvat Venäjällä 
Venäjän talousministeriö valmistelee 
lakiesitystä, jolla on tarkoitus puuttua 
yritysten soveltamaan siirtohinnoit-
teluun. Lakiuudistus sisältyy niihin 
keinoihin, joita hallitus aikoo käyttää 
lisätäkseen verotuloja itse yritysve-
ron tasoon puuttumatta.

The Moscow Timesin haastatte-
leman varatalousministerin mukaan 
Venäjällä etenkin monikansalliset yh-
tiöt pyrkivät siirtohinnoittelun avulla 
leikkaamaan voittojensa verotusta. 
Tämä hoidetaan hinnoittelemalla so-
pivasti Venäjällä toimivan tytäryhtiön 
ja ulkomailla olevan emoyhtiön väli-
siä liiketoimintoja. Tuloverotuksessa 
on keskeistä erityisesti konsernien 

sisäisen, kansainvälisen tavara- ja 
palvelukaupan siirtohinnoittelu, joka 
vaikuttaa siihen, mihin valtioon tulo 
kertyy ja missä valtiossa siitä voi-
daan verottaa. 

Verotuksellinen ongelma ei mi-
nisteriön mukaan koske yksinomaan 
ulkomaalaisomisteisia yhtiöitä, vaan 
siihen turvautuu myös venäläisiä yri-
tyksiä. Siirtohinnoittelua voidaan eräis-
sä tapauksissa soveltaa myös Venä-
jän hallintoalueiden välillä ja lisäksi 
yrityksillä on myös tytäryrityksissä 
ulkomailla, kuten verokeitaissa.

Valmisteilla oleva laki ei tähtää 
siirtohinnoittelun kieltämiseen, mutta 
se asettaa menettelylle tiukempia eh-

toja. Laki määrittää tarkemmin, mil-
laisin hinnoitteluperiaattein yritykset 
voivat toimia ja mitä liiketoimia voi-
daan ylipäätään siirtohinnoitella. 

Tiukentuviin dokumentointivaati-
muksiin kuuluu, että yli 100 miljoonaa 
ruplaa eli noin 2,28 miljoonaa euroa 
ylittävistä liiketoimista on ilman eri 
pyyntöä ilmoitettava viranomaisille.   

Siirtohinnoittelulla tarkoitetaan 
toisiinsa etuyhteydessä olevien osa-
puolten tekemän liiketoimen hinnoit-
telua. Siirtohinnoittelulla on olen-
nainen merkitys tuloverotuksessa, 
koska liiketoimessa käytetty hinta 
vaikuttaa osapuolen verotettavan 
tulon tai tappion määrään.

Venäjä satsaa liikenneinfrastruktuuriin 
■ Venäjän hallitus aikoo budjetin 
tulopuolen supistumisesta huolimatta 
lisätä panostusta liikenne- ja kulje-
tusväylien kehittämiseen. Hankkeil-
la sekä pyritään työllistämään että 
kehittämään liikenneinfrastruktuuria 
tulevien vuosien tarpeita varten.

Investointeja lisätään tänä vuonna 
100 miljardilla ruplalla eli noin 2,29 
miljardilla eurolla viime vuoteen ver-
rattuna. Investoinnit nousisivat 550 
miljardiin ruplaan eli noin 12,6 mil-
jardiin euroon. Summasta  noin 7,14 
miljardia euroa suunnataan moot-
toriteihin. 

Hallituksen aloite tukee tienra-
kennustoimintaa myös Venäjän alu-
eilla, sillä paikallishallinnon oma ra-
hoitusosuus pienenee ratkaisevas-
ti. Periaatteena on, että hankkeita 

voidaan nyt rahoittaa 95 prosentin 
valtionosuudella, kun se tähän asti 
on ollut 80 prosenttia.

Myös Venäjän rautatieyhteyksiä 
kehitetään. Kommersant-lehden tie-
tojen mukaan valtiollinen rautatie-
yhtiö RZD ja Kiinan valtiollinen ul-
komaankauppayhtiö Yanbian Haihua 
ovat sopineet uuden kansainvälisen 
kuljetuskäytävän avaamisesta Venä-
jältä Pohjois-Korean kautta Kiinaan. 
Pohjois-Korean odotetaan vahvista-
van hankkeen ennen kesää.

Käytettävissä on jo rautatieka-
lustoa, jolla rahdit voidaan kuljettaa 
Pohjois-Korean kapeampaa raidele-
veyttä käyttäen. Kiina on myös tar-
joutunut uusimaan 120 kilometrin 
mittaisen läpikulkureitin vastaamaan 
Venäjän ja Kiinan raidelevyttä.  

 ■ Venäjän talous on nyt vähemmän 
hermostunut ja paremmin ennus-
tettavissa, raportoi uutistoimisto 
Prime-Tass.  Keskuspankin halli-
tuksen varapuheenjohtajan Alexei 
Uljukajevin mukaan on jo nähtävissä 
merkkejä, jotka antavat realistista 
pohjaa myönteisille odotuksille. Hän 
myös totesi, ettei keskuspankki enää 
pidä todennäköisenä talouden ajau-
tumista “toisen aallon” kriisiin. 

Vaikka talouden aallonpohja si-
vuutettaisiin ei nopeata talouden el-
pymistä kannata kuitenkaan odot-
taa. Talouden lähteminen taantumaa 
edeltäneeseen kasvuvauhtiin on Ul-
jukajevin mukaan vieläkin epäto-
dennäköisempää.   

Venäjän talouskehitys 
on jo paremmin 
ennustettavissa

http://www.compiler.fi
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Lähde: Suomen Pankki. BOFIT Viikkokatsaus:
toimittaja Seija Lainela (bofit@bof.fi)

Venäjän talous yhä alaspäin 
■ Investoinnit ja tuotanto vähenivät edelleen maalis-
kuussa, mutta pudotus ei juuri enää kiihtynyt. Rosstatin 
ennakkotietojen mukaan investoinnit supistuivat 15 % 
vuotta aiemmasta, mikä heijastui teollisuustuotannon 14 
prosentin ja rakentamisen 20 prosentin vähenemiseen. 
Myös koko ensimmäisen neljänneksen luvut olivat samaa 
tasoa kuin maaliskuussa. 

Teollisuudenaloista eniten ovat kärsineet investointi- 
ja kestokulutustavaroiden valmistavat alat, kuten kone-, 
laite- ja kulkuvälineteollisuus sekä rakennustarviketeol-
lisuus. Sitä vastoin elintarviketeollisuus on supistunut vä-
hemmän mm. ruplan heikkenemisen tuoman paremman 
kilpailukyvyn myötä. Elintarvikkeiden, juomien ja tupa-
kan osuus vähittäiskaupan myynnistä on myös kasvanut 
viime kuukausina. 

Myös öljytuotteiden tuotanto on supistunut keski-
määräistä vähemmän ja raakaöljyn tuotanto jopa kasvoi 
maaliskuussa hieman vuotta aiemmasta. 

Kulutuskysyntää heijastava vähittäiskauppa supistui 
maaliskuussa 4 prosenttia vuotta aiemmasta tulojen vä-
hentyessä ja työttömyyden lisääntyessä. Tammi-maalis-
kuun pudotus jäi yhteen prosenttiin vuodentakaisesta. 

Keskimääräisen nimellispalkan vuosikasvu hidastui 

edelleen maaliskuussa selvästi ja inflaation pysyessä 14 
prosentissa keskimääräinen reaalipalkka oli 6 prosenttia 
pienempi kuin vuotta aiemmin.

Venäjän vaihtotaseen ylijäämä 
putosi tammi-maaliskuussa 

■ Vaihtotaseen ylijäämä supistui vuoden ensimmäisellä 
neljänneksellä keskuspankin alustavan arvion mukaan 
11 miljardiin dollariin oltuaan vuotta aiemmin 38 mil-
jardia dollaria. Kauppataseen ylijäämä oli 22 miljardia, 
kun se vuosi sitten oli 50 miljardia dollaria. Tämän ai-
heutti tavaraviennin arvon 45 prosentin supistuminen 
vuositasolla. Tavaravientiin vaikutti lähinnä se, että 
Urals-öljyn keskihinta oli ensimmäisellä vuosineljän-
neksellä yli 50 % alempi kuin vuotta aiemmin eli 44 
dollaria tynnyriltä. Tavarantuonnin arvo supistui puo-
lestaan 36 prosenttia Venäjän heikentyneen talousti-
lanteen ja ruplan devalvoitumisen vuoksi.

Rahoitustaseen alijäämä kasvoi ensimmäisellä nel-
jänneksellä 30 miljardiin dollariin vuoden takaisesta 26 
miljardista dollarista. Alijäämäinen rahoitustase tarkoit-
taa, että rahoitusvarallisuutta virtasi ulos maasta enem-
män kuin sitä tuli maahan. Alijäämän kasvun taustalla 
on mm. ulkomaisen lainanoton supistuminen.

Keskuspankin valuuttavaranto supistui 31 miljardia 
dollaria ensimmäisellä neljänneksellä. Varannon supis-
tuminen on kuitenkin viime aikoina tasaantunut ja 10. 
huhtikuuta valuuttavaranto oli 384 miljardia dollaria.

Pääomien ulosvirtauksien ja ruplan heikkenemisen 
vuoksi keskuspankki käytti ruplan tukiostoihin vielä 
tammikuussa 40 miljardia dollaria, mutta helmikuussa 
interventiot käytännössä loppuivat ruplan heikkenemi-
sen pysähdyttyä suhteessa dollarista ja eurosta muo-
dotettuun koriin. Maaliskuusta lähtien rupla on jopa 
vahvistunut jonkin verran koriinsa nähden.

■ Työttömyys lisääntyi Venäjällä 
tammi-maaliskuussa huolestutta-
vaan tahtiin. Rosstatin mukaan työt-
tömiä oli maaliskuun lopussa jo 7,1 
miljoonaa henkeä, mikä vastasi 9,5 
prosenttia maan käytettävissä olevasta 
työvoimasta.Maaliskuussa työttömi-
en määrä lisääntyi kuitenkin enää 
700 000 hengellä. 

Työttömien määrä on laskettu YK:
n työjärjestön ILO:n standardien mu-
kaan. Tästä joukosta kuitenkin vain 
2,2 miljoonaa henkeä oli rekisteröi-
tynyt työttömäksi työnhakijaksi.

Ensimmäisen vuosineljänneksen 
työttömyysluku vastaa jo nyt Venäjän 
hallituksen ennustetta, jonka mukaan 
työttömien määrä nousisi tänä vuonna 

noin seitsemään miljoonaan. 
Venäjällä asiantuntijat ovat jo jon-
kin aikaa epäilleet virallista työttö-
myysennustetta, koska huomattava 
joukko suuria ja keskisuuria yrityksiä 
on vuodenvaihteesta lähtien julki-
sesti ilmoittanut aikeistaan supistaa 
työvoimaansa joko lomautuksilla tai  
irtisanomisilla.    

Venäjällä jo 7 miljoonaa työtöntä 
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Pietariin valmistellaan 
suuria tiehankkeita 
■ Pietarissa on suunnitteilla mitta-
via tiehankkeita, jotka toteutetaan 
osin kaupungin ja osin liittovaltion 
rahoituksella. Vuoteen 2015 ulottu-
vien rakennustöiden tavoitteena on 
kasvattaa Pietarin tie- ja katuverk-
koa lähes 500 kilometrillä, kertoo 
suunnitelmiin perehtynyt St. Peters-
burg Times.

Kaupungin tiestö käsittää tällä 
hetkellä 3 150 kilometriä ja suun-
nitelman toteuduttua se kasvaisi 3 
630 kilometriin. 

Tieprojekteihin sisältyy 138 kilo-
metriä moottoriliikenneteitä ja 68 ki-
lometrin verran moottoritieosuuksia. 
Lisäksi suunnitelman toteutus edel-
lyttää, että tieverkkoa täydentämään 
rakennetaan 75 tieliittymää, 34 siltaa ja 

tunnelia sekä 40 jalankulkuväylää.
Liittovaltion 20,6 miljardin rup-

lan eli noin 460 miljoonan euron 
rahoitusosuus kohdistetaan läntisen 
kehätien ZSD:n rakennushankkei-
siin. Tämä edellyttää kuitenkin, että 
Pietarin kaupunki huolehtii itse 6,6 
miljardin ruplan eli noin 150 mil-
joonan euron kustannusosuudesta. 
Kehätien rakennus- ja parannus-
hankkeilla on kiire, sillä projekti on 
tarkoitus saada päätökseen jo ensi 
vuonna. Moottoriliikenneteiden ra-
kentaminen on tarkoitus toteuttaa 
vuosina 2010-2011. 

Pietarin tiehankkeiden kokonais-
kustannusten arvioidaan nousevan 
212 miljardiin ruplaan eli noin 4,8 
miljardiin euroon.  

■   Ydinenergiavirasto Rosatom on 
saanut energiaministeriön suostu-
muksen ydinvoimalan rakentamisel-
le Kalingradin alueelle, kertoo uu-
tistoimisto Itar-Tass.  Rosatomin 
mukaan Baltian alue tarvitsee uutta 
sähköenergiaa sen jälkeen kun Ig-
nalinan ydinvoimalan jäljellä oleva 
reaktori sammutetaan vuodenvaih-
teessa Liettuassa.

Kaliningradin voimalan rakenta-
mistarvetta ei poista Valko-Venäjän 
ydinvoimalahanke, eikä liioin Puo-
laan kaavailtu voimala. Ydinener-
giaviraston arviossa ei sen sijaan 
huomioitu uuden voimalan raken-
tamistaIgnalinaan baltialais-puo-
lalaisena yhteishankkeena.

Kaliningradin voimalalle näytet-

tiin ripeästi vihreätä valoa, vaikka 
voimala ei sisältynyt energiami-
nisteriön kokonaissuunnitelmaan.  
Mielenkiintoiseksi Rosatomin Ka-
liningrad-projektin tekee myös se, 
että Venäjän hallitus on antanut tälle 
nimenomaiselle hankkeelle luvan 
käyttää public-private-rahoitusta.

Kaavaillun mallin mukaan Ro-
satomin rahoitus- ja omistusosuus 
Kaliningradin voimalasta olisi 51 pro-
senttia ja lopusta vastaisivat yksityi-
set sijoittajat. Kaiken lisäksi yksityis-
ten sijoittajien joukkoon kelpaisivat 
myös ulkomaiset investoijat.

Rosatom arvioi hankkeen tässä 
vaiheessa, että uuden voimalan en-
simmäisen reaktorin käyttöönotto 
voisi tapahtua vuonna 2016. 

Kaliningradin 
ydinvoimalalle myös 
ulkomaisia rahoittajia

Venäjälle, Valko-
Venäjälleja 
Kazakstanille 
tulliliitto ensi 
vuonna 
■   Venäjän, Valko-Venäjän ja Ka-
zakstanin pitkään valmisteltu tul-
liliitto astuu voimaan ensi vuoden 
puolivälissä. RBC Newsin mukaan 
tieto ei tullut virallisesta hallitusläh-
teestä, vaan asiasta ilmoitti Venäjän 
teollisuusmiesten- ja yrittäjien liiton  
puheenjohtaja Alexander Shokhin, 
joka puhui Euraasian talousyhteisön 
EurAsEC:in Moskovassa helmikuun 
puolivälissä pidetyssä  pidetyssä bis-
nesfoorumisssa 

Sokhinin mukaan kysymys ei ole 
muodollisesta toisesta yritykses-
tä, vaan tulliliitto todella toteutuu. 
Järjestelyn puitteet ovat kunnossa, 
mutta jännitteitä hankkeeseen tuo 
vielä Venäjän edelleen auki oleva 
WTO-jäsenyys. Venäjän jäseneksi 
hyväksyminen  selkiyttäisi tulliliiton 
tulevia linjauksia. 

Prosessin kuluessa annettujen tie-
tojen mukaan tulliliittoon sisältyisi 
myös Venäjän ruplan käyttö reser-
vivaluuttana maiden keskinäisessä 
kaupankäynnissä.  

Compiler 
News
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Trade Services
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Venäjällä, 
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■ Valko-Venäjän ulkomaankauppa 
supistui tammi-helmikuussa vuo-
sitasolla peräti 38,8 prosenttia. Ti-
lastokomitean mukaan vienti laski 
46,0 prosenttia sen arvon jäädessä 
3,1 miljardiin dollariin. Tuonnin arvo 
putosi 3,9 miljardiin dollariin, mikä 
oli 31,8 prosenttia vähemmän kuin 
samaan aikaan viime vuonna.

Valko-Venäjän kauppataseen 
alijäämä oli 815 miljoonaa dolla-
rin, mutta kauppatase oli palvelui-
den kohdalla 222 miljoonaa dollaria 

vientivoittoinen.     
Ulkomaankaupan kehitys ei kui-

tenkaan ollut näin huono, mikäli hin-
tatekijä otetaan huomioon. Tilas-
tokomitean mukaan Valko-Venäjän 
vientihinnat laskivat tammi-helmi-
kuussa keskimäärin 29,3 prosenttia 
tuontihintojen alentuessa 16,3 pro-
senttia. Hintamuutoksilla oikaistuna 
viennin vähennys oli 26,2 prosenttia 
ja tuonnissa supistuminen jäi 18,9 
prosenttiin.

Viennin volyymi leikkasivat ener-

gian, raaka-aineiden ja komponentti-
en välityskaupan pysähtyminen sekä 
kotimaassa valmistettujen tuotan-
tohyödykkeiden heikko menekki 
ulkomaanmarkkinoilla. Esimerkik-
si tärkeän tavararyhmän traktorei-
den vienti romahti vuositasolla 54,4 
prosenttia.

Elintarvikkeiden tapauksessa 
kauppatase oli Valko-Venäjälle 71,4 
miljoonaa dollaria ylijäämäinen. Elin-
tarvikkeiden vienti kylläkin supistui 
12,8 prosenttia, mutta samalla myös 
niiden tuonti väheni.

Elintarvikkeille oli sen sijaan vah-
vaa kysyntää kotimaassa, Tammi-
maaliskuussa kotimaisten tuotteiden 
osuus oli 78,1 prosenttia vähittäis-
kaupan koko elintarvikemyynnistä. 

Ensimmäisellä neljänneksellä Val-
ko-Venäjän vähittäiskauppa-alan 
myynti, catering-palvelu pois lukien, 
kasvoi vuositasolla 6,4 prosenttia ja 
nousi 11 030 miljardiin ruplaan eli 
noin 2,94 miljardiin euroon.    

Valko-Venäjä kadotti puolet viennistään

■ Euroopan jälleenrakennus- ja ke-
hityspankki EBRD aikoo ensi vuonna 
sijoittaa 500 miljoonaa euroa Baltian 
maihin niiden pankki- ja energia-
sektoreiden vahvistamiseksi.

Kysymyksessä ei ole kiireellinen 
kriisituki, vaan varat on pankkien 
tapauksessa tarkoitettu pääoma-
rakenteen vahvistamiseen sekä yri-
tysrahoituksen edellytysten paran-
tamiseen. 

Summan jakaminen eri maiden ja 
kohteiden kesken on vielä avoinna, 
mutta EBRD on jo neuvotellut Liet-
tuan hallituksen kanssa 100 mil-
joonan euron kansallisesta rahoi-
tuspaketista.  

Kehityspankki osallistuu myös 
Maailmanpankin ja Euroopan Inves-
tointipankin kanssa itäisen Euroo-
pan maille laadittuun 24,5 miljardin 
euron tukiohjelmaan.  

EBRD suunnittelee 
investointeja Baltiaan 

mailto:buslink@co.inet.fi
http://www.buslink.fi 
http://www.hedman-attorneys.com
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Liettua menetti ulkomaisia 
investointeja    
■ Vastavalmistuneet tilastot Liettu-
aan viime vuonna tehdyistä suorista 
ulkomaisista kertovat, että inves-
toinnit supistuivat 11,3 prosenttia 
jääden 31,48 miljardiin litiin eli noin 
9,12 miljardiin euroon.  

Paikallisen tilastoviraston mukaan 
investoinnit per capita laskivat 9 400 
litiin eli noin 2 772 euroon.

Suorista investoinneista 25,57 
miljardia litiä eli noin 7,41 miljar-
dia euroa oli lähtöisin EU27-alueelta. 
Summa vastasi 81,2 prosenttia inves-
tointien kokonaisarvosta. IVY-maiden 
investointimäärä oli 1,85 miljardia 
litiä eli noin 540 miljoonaa euroa, 
mikä oli vain 5,9 prosenttia koko-
naissummasta.

Yksittäisistä maista Ruotsi oli 

suurin sijoittaja. Ruotsista peräisin 
olevien investointien arvo oli 5,30 
miljardia litiä eli noin 1,53 miljardia 
euroa. Summa oli 16,8 prosenttia 
kaikista Liettuaan tehdyistä suorista 
ulkomaisista investoinneista.

Muita tärkeitä investointien läh-
tömaita olivat Saksa (10,1 %), Tans-
ka (8,7 %), Viro (7,6 %), Alankomaat 
(6,7 %) ja Latvia (6,2 %). 

Tilastoviraston mukaan investoin-
tien supistuminen johtui lähinnä sii-
tä, että ulkomaisessa omistuksessa 
olevien osakkeiden hinnat laskivat, 
eivätkä ulkomaiset yritykset liioin 
jälleeninvestoineet entiseen tapaan 
voittovarojaan. Sen sijaan ulkomaiset 
sijoitukset yritysten osakepääomaan 
ja käyttöpääomaan lisääntyivät. 

■ Talousasiantuntijat ovat varau-
tuneet myös Puolan talouden taan-
tumaan, mutta odotukset ovat silti 
kansainvälisten mittapuiden mukaan 
positiiviset. Parhaiden ennusteiden 
mukaan Puola olisi EU-alueen ainoa 
maa, joka pystyy tänä vuonna kas-
vattamaan burttokansantuotettaan 
edes jonkin verran. 

Usko Puolan selviytymiskykyyn 
istuu laajasti ekonomistipiireissä. 
Arvovaltainen EIU odottaa Puolan 
talouden pysyvän ainakin jonkin 
verran plussan puolella ja kiihty-
vän ensi vuonna jo 2,2 prosentin 
kasvuun.

HSBC Bankin ennuste lupaa Puo-
lalle tänä vuonna 1,6 prosentin ta-
louskasvua ja pankki ennakoi myös 
zlotyn vahvistuvan tänä ja ensi vuon-

na. HSBC pitää Puolan tilannetta ko-
konaisuutena ottaen hyvänä, kun sitä 
verrataan muihin keskisen Itä-Eu-
roopan maihin.

Myös luokituslaitos Fitch on kor-
jannut aikaisempaa kasvuennustet-
taan ja arvioi nyt maan bruttokan-
santuotteen hyytyvän nollakasvuun. 
Kuitenkin myös Fitch uskoo Puolan 
talouden nopeaan elpymiseen en-
nustaen vuodelle 2010 jo 1,5 pro-
sentin kasvua.

Maailmanpankin tuoreimmassa 
Puola-ennusteessa päädytään niuk-
kaan 0,5 prosentin talouskasvuun. 
Pankki on muita ennusteen antajia 
optimistisempi Puolan elpämisen 
suhteen, sillä sen kasvuarvio vuo-
delle 2010 nousee 2,8 prosenttiin.  

Ekonomistit luottavat 
edelleen Puolan talouteen  

Puolan ydinvoimalalle 
haetaan jo rahoittajia 
■ Puolan suunnitteilla olevan ydin-
voimalan johtavaksi investoijaksi ja 
koordinaattoriksi asetettu Polish 
Energy Group (PGE) saannee koot-
tua hankeelle sijoittajakonsortion 
vielä tämän vuoden aikana. 

PGE:tä kiinnostavat energia-alan 
suuret toimijat, joilla on kokemusta 
myös ydinvoimaloista, kertoo War-
saw Business Journal. Esille on jo 
nostettu sellaisia nimiä kuin EDF, 
Vattenfall ja Electrabel. Hankkeeseen 
osallistuvat rahoittajat on tarkoitus 
löytää Länsi-Euroopasta, mutta PGE 
aikoo selvittää myös Japanista, Etelä-
Koreasta ja Yhdysvalloista löytyvät 
vaihtoehdot.

PGE aikoo myös löytää keskitetyn 
ratkaisun sähköenergian toimituk-
silleen. Pitkäaikainen asiakassuhde 
halutaan luoda ainakin johtavien ko-
timaisten energia-alan toimijoiden, 
KGHM:n ja PKN Orlenin kanssa.

Puola on toistaiseksi mukana Ig-
nalinaan kaavaillun uuden voimalan 
rakennushankkeessa yhdessä Liet-
tuan, Latvian ja Viron kanssa.   

■ Muiden IVY-maiden tavoin fi-
nanssikriisistä kärsivä Kazakstan 
on osoittanut yllättävää innova-
tiivisuutta. Ideoista ehkä eniten 
huomiota on herättänyt Kazaks-
tanin ehdotus perustaa ydinpolt-
toaineiden kansainvälinen pankki 
alueelleen. 

Tähän “pankkitoimintaan” sisäl-
tyisi ydinpolttoaineiden varastoinnin 
ohella myös niiden välitystoiminta. 
Toiminnan perustana olisivat arva-
tenkin Kazakstanin omat uraanivarat, 
sillä maa on tällä hetkellä jo maailman 
toiseksi suurin uraani viejä.

Mahdollisesta ydinpolttoainejät-
teiden käsittelystä ja varastoinnista 
ei ole toistaiseksi ilmoitettu.

Kazakstan puuhaa 
ydinpolttoaineiden 
pankkia
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Ukraina kiinnostaa suuria
vähittäiskauppaketjuja 

Kazakstanin 
ulkomaankauppa 
putosi yli 
kolmanneksen ■ Kuusi suurta kansainvälistä vähit-

täiskauppaketjua harkitsee Ukrainan 
markkinoille tuloa. Kansainvälisen 
liiketiloihin erikoistuneen konsultti-
yhtiö CB Richard Ellisin mukaan Uk-
rainasta ovat kiinnostuneet ainakin 
maailman suurin vähittäiskauppayhtiö 
Wal-Mart, ranskalaiset Carrefour ja 
Castorama sekä saksalaiset Lidl ja 
Kaufland.

Eurooppalaisista ketjuista Uk-
rainaan ovat jo asettuneet Metro 
Cash & Carry ja Spar, joka tosin 
on jo siirtynyt venäläisen X5 Retail 
Groupin haltuun. Vähittäiskaupan 
non-food-linjaa maassa edustaa 
myös tee-se-itse-ketju Praktiker, 
joka on perustanut ensi alkuun kak-
si myymälää. Venäläisistä ketjuista 
Ukrainassa toimii X5 Retail Groupin 
lisäksi myös Paterson.

Suuret kansainväliset vähittäis-
kauppaketjut ovat kiinnostuneita Uk-
rainasta kuluttajien ostovoiman hei-
kentymisestä huolimatta. CB Reichard 
Ellisin mukaan tilanne on toisaalta 
otollinen juuri nyt, kun kotimaiset 
vähittäiskauppaketjut ovat suurissa 
taloudellisissa vaikeuksissa, koska 
niiden toimintaa on rahoitettu pää-
osin lainarahalla. 

Asiantuntijoiden mukaan Ukrainan 
vähittäiskauppabisnekseen pääsee 
nyt matalalla investointikynnyksellä 
mukaan. Ketjujen omistajat tarvit-
sevat kipeästi strategisia investoijia 
ulkomailta ja myös kokonaisia ket-
juja saattaa tulla myyntiin. 

Kotimaisia ketjuja on useita, joista 
tärkeimmät ovat Amstor, Obzho-
ra, Ekomarket, Tavria-V ja Velyka 
Kyshenya. 

Vähittäiskauppa kaipaa 
modernisointia

Ukrainan vähittäiskaupan myynti 
kasvoi rajusti kaudella 2002-2008 
väestön reaalisen ansiotason nousen 

vetämänä. Yksityiset kulutusmenot 
kasvoivat vuosina 2005-2007 kes-
kimäärin noin 10 prosenttia vuo-
dessa, mistä valtaosa lankesi vähit-
täiskaupalle.

Vuonna 2007 Ukraina vähittäis-
kaupan kokonaismyynti vastasi noin 
16,7 miljardia euroa, mikä ylitti vuo-
den 2006 myynnin 37 prosenttia. 
Viime vuonna myynti nousi noin 20 
miljardiin euroon kasvun hidastu-
essa 20 prosenttiin.

Konsulttiyhtiö A.T. Kearney rank-
kasikin Ukrainan viidennelle sijalle 
vuoden 2007 Global Retail Develop-
ment -indeksissään. Viime vuonna 
sijoitus kuitenkin putosi 12 sijaa ja 
Ukraina rankattiin enää 17. houkut-
televimmaksi vähittäiskauppamark-
kinaksi maailmassa.

Ukrainan vähittäiskaupan raken-
netta voi pitää vielä kehittymättömä-
nä. Maassa laskettiin vuonna 2007 
olevan noin  50 000 myymälää ja 
18 000 kioskia ja muuta myynti-
kojua. 

Kojut, kioskit ja torikauppa
vielä vahvoilla

Nykyaikaisilla myymäläyksiköil-
lä, supermarketeilla, hypermarke-
teilla ja halpamyymälöillä oli viime 
vuonna vasta 40 prosentin osuus 
vähittäiskaupan kokonaismyynnistä. 
Torikaupalla ja muulla ulkotiloissa 
tapahtuvan myynnillä oli yhtä suuri 
osuus kuin moderneilla myyntipis-
teillä. Lopusta myynnistä vastasivat 
yksityiset pienmyymälät, kioskit ja 
myyntikojut.

Jatkossa vähittäiskauppasektorin 
odotetaan kuitenkin nopeasti kes-
kittyvän alaa odottavien uudelleen 
järjestelyiden vaikutuksesta. Osa 
kotimaisista yrityksistä siirtyy yri-
tyskaupalla ulkomaiseen omistuk-
seen ja osa taas joutuu turvautu-
maan fuusioon.     

■ Kazakstanin ulkomaankauppa pu-
tosi tammi-helmikuussa vuositasolla 
38,8 prosenttia jääden 9,1 miljardiin 
dollariin. Paikallisen tilastoviraston 
mukaan viennin  arvo oli 5,3 miljardia 
dollari eli 38,8 prosenttia pienempi 
kuin vuotta aiemmin. Tuonti supistui 
puolestaan 17,4 prosenttia ja sen 
arvo oli 3,8 miljardia dollaria.

Vientiä pudottivat energiatuot-
teiden huono kysyntä ja hintataso 
maailmanmarkkinoilla. Maan raa-
kaöljyn tuotanto kuitenkin lisään-
tyi ensimmäisellä neljänneksellä 4,7 
prosenttia edellisvuotiseen verrat-
tuna. Kivihiilentuotanto sen sijaan 
supistui 17,5 prosenttia.

Kazakstanin koko teollisuussek-
torin tuotannon arvo jäi tammi-maa-
liskuussa 1 595 miljardiin tengeen 
eli noin 7,99 miljardiin euroon, mikä 
alitti edellisvuotisen tason 4,6 pro-
senttia. Kovin pudotus tapahtui teh-
dasteollisuudessa, jonka tuotanto 
laski vuositasolla 11,8 prosenttia.  

■ Talousministeriö ennustaa Kazaks-
tanin talouden kasvavan tänä vuon-
na vain prosentin  ja ensi vuonna jo 
kolmen prosentin tahtiin. Ministeriö 
odottaa myös inflaation ja työttömyy-
den hiljalleen asettuvan. Ensi vuonna 
inflaatio olisi enintään 9,0 prosenttia 
ja työttömyysaste 8,0 prosenttia.

Taloustilanteen odotetaan kor-
jaantuvan näinkin nopeasti, koska 
hallituksen kriisitoimet ovat osoit-
tautuneet tehokkaiksi.

Nykynäkymien valossa ministeriö 
odottaa myös suorien ulkomaisten 
investointien säilyttävän suunnilleen 
aikaisemman tasonsa, jolloin inves-
tointien kokonaissumma voisi nousta 
noin 10 miljardiin dollariin.   

Kazakstan uskoo 
niukkaan talouskasvuun


